e
MInIstérIo da Educação
nstituta fedHal do Parara

FNnlTUTDFEDERAL

PORTARIA N 1383 DE 03 DE JULHO DE 2017

A Pró-Reitora Substituta de Gestão dc Pcssom do
Instituto f'ederal do Parara, no uso da competência
que late confere a Portaria n' 30 de 9 de janeiro dc
2{) 1 7, considerando o consente nos parágrafos I':
3', 4', 5' e 6" do ar]. ]O da Lei no 1 1.09]/05. çom a
alteração dada pelo artigo 44 da Lei 12.772/12, c
contbrmc o processo n' 2341 1 .00 1 S1 5/2017-47,

RESOLVE

1. Conceder Progressão por Capacitação Profissional para o nível dc Capacitação

D303, a partir de 01/04/2017, à servidora LUCIANA CALISARIO DA SILVO PODOLAK

matrícula SIAPF n' 2106682, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada na Pró-

Reítoría de Gestão dc Pessoas - PRO(iEPE, tendo em vista a apresentação dos Certificados

abaixo relacionados, bem como carga horária excedente de 60 horas, conforme Portaria 2.335 de

2 de outubro de 201 5, totalizando 511(quinhentas e onze horas)

11. A mencionada servidora poderá solicitar nova progressão a partir de
OI/l0/2018, para a qual será considerada a carga horária excedente de 391(trezentas e nox.ente e

uma) horas

CURSO 'ÕRéÃo ÕÊ
EXPEDIÇÃO

PERÍODO
DATA DE

EXPEDIÇÃO

CARGA

HORÁRIA

Inglês EFPR

30/1 1/201 5

A
30/05/2016

D1/06/2016

A
08/07/2016

14/07e016 200 horas

Direito Administrativo

Universidade

Estadual do

Maranhão
08/07/2016 60 horas

l INSTITUTO FEDERAL DO PARANA l Rekaria

Av.U(torFeíreirado Amaram 30ó-larumã, Curitiba- PR l CEP8253&230 Brasa

e
Míalst4tlo da Educação

Instltutorederaldoparõni
rNnlTUIDFEDERAL

CURSO
ónéÃ bÊ:
EXPEDIÇÃO

PERÍODO
DATA DE

EXPEDIÇÃO
CARGA

HORÁRIA
Modalidades. Tipos e

Fases da

LicitaçãoModalidades,

Tipos e Fases da

Licitação

ILB
17/06n016

A l 16/07/2016

16/07/2016

40 horas

Curso da Rede Nacional

de Certificadores
INEP

ILB

19/09/2016

A
29/09/2016

27/10/2016

A
D9/12/2016

22/1 1/201 6

A
24/1 1/2016

16/06a016
A

02/08/2016

29/09/2016 30 horas

Deveres, Proibições e
Responsabilidades do

Servidor Público Federa

Gestão de Pessoas:
fundamentos e

tendências

Curso Intermediário de

Língua Brasileira de
Sinais

09/12n016 60 horas

ENAP

IFPR

14/12/2016 21 horas

l
T 1/1 1 /2016 40 horas

UMRilqA-CÀiilXtjMAKA
Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas

INSTmiTD FEDERAL DO PARANÁ l Reitoria

Av.Vector Ferreiro daAmam1. 306 -Tarumã. Curitiba- PR l CEP82S30-230 . Brasill 2f2